
Муниципальное учреждение Управление образования администрации 
муниципального образования "Вешкаймский район" 

Ульяновской области 
 

П Р И К А З 
30.12.2020 г.                                                                                               № 457 

р.п.Вешкайма 
 

Об утверждении  Плана  работы муниципального учреждения 

Управления образования администрации МО «Вешкаймский район» 
на 2021 год 

 
         В целях упорядочения, координации деятельности муниципального 

учреждения Управления образования администрации МО «Вешкаймский 

район»   и муниципальных образовательных организаций, создания условий 

для повышения качества образования и успешной реализации основных 

направлений государственной политики в области образования, стабильного 

функционирования и дальнейшего развития системы образования района в 

2021 году, руководствуясь Положением об Управлении образования  
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить план работы   муниципального учреждения Управления 

образования администрации МО «Вешкаймский район»  на 2021 год (далее – 
План работы). 

2. Специалисту управления образования  Карасёвой Ю.В. разместить План 

работы на сайте Управления образования. 
3. Начальникам отделов, специалистам Управления образования обеспечить 

своевременное и качественное выполнение запланированных мероприятий. 
4. Руководителям образовательных организаций производить планирование 

работы с учетом основных направлений деятельности Управления 

образования на 2021  год. 
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
         
         

 
 
 
 
 
 
 

 
Начальник Управления образования                                               

   
 Т.Н. Архипова 

       



 
                                                                                            УТВЕРЖДЁН 
                                                                             приказом Управления образования 
                                                                             администрации муниципального образования 
                                                                                      «Вешкаймский район» 
                                                                                  от 30.12.2020 г.  № _457___  
 
                                                         
 
 
 
 
 
 

ПЛАН  РАБОТЫ 
Муниципального  учреждения Управления образования 

администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 
на 2021 год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             
                                                                                           Принят 
                                                                  на заседании Коллегии  Управления образования 
                                                             администрации МО «Вешкаймский район» 
                                                              23.12. 2020 г. 
 



 
Анализ  работы  МУ Управления образования администрации 

МО «Вешкаймский район» за 2020 год и  задачи  на 2021 год 
 

 Цели и задачи российского образования на ближайшие годы 

определены в национальном проекте «Образование», утверждённом  Указом 

Президента РФ от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года": обеспечение глобальной конкурентоспособности российского 

образования и вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран 

мира по качеству общего образования и воспитание гармонично развитой и 

социально ответственной личности на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-
культурных традиций. Их выполнение  является для нас приоритетным.  На 

муниципальном уровне    реализуется 5 проектов, которые  уже дали первые 

результаты: «Современная школа», «Успех каждого ребёнка», «Поддержка 

семей, имеющих детей», «Цифровая образовательная среда», «Учитель 

будущего». Главное, что мы почувствовали  поддержку со стороны 

государства. 
             Нынешний учебный год выдался сложным. Новая коронавирусная 
инфекция стала настоящим вызовом не только  образовательной  

деятельности, но и всему социально-экономическому укладу нашего 

государства.  Следует отметить, что система образования и  наши 

школьники, педагоги, родители  выдержали эти испытания и выдержали 
достойно. В период вынужденного  перехода на дистанционное 

обучение школы в кратчайшие сроки решили организационные и 

технические вопросы, разработали новые формы обучения. Пять месяцев 

дистанта показали, что  система образования Вешкаймского района довольно 

уверенно проходит процесс цифровой трансформации - процесс изменения 

содержания обучения, методов обучения, самой организации обучения.  

Вместе с тем, проведенный анализ показывает, что современный уровень 

технического оснащения образовательных организаций, а в некоторых 

случаях уровень информационной компетентности педагогов не всегда 

позволяет обеспечить высококачественное преподавание в дистанционном 

режиме. Поэтому один из главных векторов развития современного 

образования-это внедрение цифровой образовательной среды, но мы должны 

помнить, что цифровая трансформация вовсе не означает отказа от 

привычного формата обучения, ничто не заменит живого общения учителя и 

ученика, и мы не планируем отходить от него.     
           Одной из важнейших мер демографической политики государства 

является  развитие  дошкольного образования.  В рамках  регионального 

проекта «Содействие занятости женщин – создание условий 

дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» в  

Вешкаймском районе  обеспечена 100% доступность дошкольного 

образования для  желающих  посещать  детские сады  детей данной 

http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://uliyanovsk.bezformata.com/word/sovremennaya-shkola/296579/
http://uliyanovsk.bezformata.com/word/uspeh-kazhdogo-rebyonka/12485627/
http://uliyanovsk.bezformata.com/word/o-podderzhke-semej-imeyushih-detej/2856933/
http://uliyanovsk.bezformata.com/word/o-podderzhke-semej-imeyushih-detej/2856933/
http://uliyanovsk.bezformata.com/word/tcifrovaya-obrazovatelnaya-sreda/7963169/
http://uliyanovsk.bezformata.com/word/ya-uchitel-budushego/602461/
http://uliyanovsk.bezformata.com/word/ya-uchitel-budushego/602461/


возрастной категории. Также  на 100 % обеспечены  местами в детских 

садах все дети от 3 до 7 лет. Дошкольные образовательные  организации  
активно реализуют программы нового поколения. Несмотря на то, что с 

апреля 2020 г. детские сады и дошкольные группы  работают в режиме 

дежурных групп,    проводятся акции, викторины, конкурсы, выставки 

в очном и онлайн-режиме, что позволяет вовлечь и тех детей, которые не 

посещают детские сады.  
          Педагоги и  воспитанники дошкольных организаций  вовлечены в 

конкурсное движение разного уровня,   становятся победителями и 

призёрами Например, Гендерова Ирина Владимировна –воспитатель 

Шарловского детского сада - победитель регионального конкурса в рамках 

Всероссийской акции" Безопасное лето", а также районного этапа конкурса 

«Воспитатель 2020»;  
 - родители семейного клуба Топотушки» детского сада «Рябинка» - 
победители Международного творческого конкурса «Весь мир начинается с 

мамы» и много-много других. 
            В рамках реализации Регионального проекта «Поддержка семей, 

имеющих детей»    во всех детских садах работают Школы раннего 

развития,   22  Семейных  клуба  с  охватом  276 родителей.   На базе 

Чуфаровского детского сада «Сказка» создан Клуб молодых пап «Отец-
молодец» (11 семей).   В рамках  проекта   за 2019-2020 гг.  родителям 

оказано 650 услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи.   
            Второй вектор развития образования – повышение его качества. 

  Одним из объективных показателей качества общего образования по-
прежнему остается государственная итоговая аттестация, которая в этом 

году также проводилась в особых условиях. В этом году окончили школу 58 

выпускников 11 класса и 153 - 9 класса, для которых в связи с 

неблагоприятной эпидемиологической ситуацией  ГИА проходила в форме 

промежуточной аттестации, по итогам которой все учащиеся получили 

аттестаты. При проведении ЕГЭ были обеспечены все меры информационной 

безопасности,   также в  соответствии с  требованиями Роспотребнадзора  

проведение ЕГЭ было организовано с учетом риска распространения 

коронавирусной инфекции.  Разрешите поблагодарить за сотрудничество 

всех, кто был привлечен к организации столь масштабного государственного 

дела. 
5 выпускников 11 класса (8,6% от общего количества) закончили 

школу с аттестатом с отличием и медалью «За особые успехи в учении».   
В этом году средний балл выше или на уровне прошлого учебного года 

по большинству учебных предметов. Выпускники показали хорошие 

результаты по таким предметам, как русский язык, обществознание, физика.   
Причем, лучшие результаты, выше районного уровня, продемонстрировали  
выпускники Мордово-Белоключёвской школы и Вешкаймского лицея. 

  Мы гордимся Мишагиной Натальей, выпускницей  Вешкаймского 

лицея, которая набрала 100 баллов по русскому языку (учитель Горелышева 



Светлана Алексеевна). Высокие баллы (80 баллов и более) по 2 и более 

предметам – у  4-х  выпускников: Пастернак Диана, Романова Аделина 

(Мордово-Белоключёвская школа), Мартынова Анастасия, Злобин Максим 

(Вешкаймский лицей). 
   Нам всем необходимо продолжать систематическую работу по 

повышению качества образования, обеспечивать методическое 

сопровождение школ с низкими результатами обучения. Но мы понимаем, 

что нужно объективно оценить результаты, в начале  нового учебного года 

обязательно организовать контроль полученных за этот период знаний.   
Одним из векторов развития системы общего образования является 

обновление и совершенствование системы оценки качества образования.            
В 2020  году независимую оценку условий осуществления образовательной  

деятельности прошли 12 организаций района по 5 критериям. Все 

образовательные организации по итогам НОКУ оказались на уровне 

«отлично».   В планах – развитие муниципальной составляющей НОКУ, 

создание  районного Общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 

муниципальных организаций.      
            Рассматривая вопрос качества образования, необходимо отметить, что 

оно неразрывно связанно с появлением и распространением инноваций, 

которые, безусловно, задают вектор тех серьезных системных изменений, 

которые происходят в сфере образования, в т. ч и в нашем районе. Так, с 
сентября 2019 г.  Вешкаймский лицей, вошедший в 2019 и 2020  годы в Топ-
25 лучших школ Ульяновской области, при поддержке УлГТУ  принимает 

участие в региональной Программе развития инновационных процессов по 

теме «Дидактическое обеспечение развития интеллектуальных способностей 

детей в системе непрерывного дошкольного и начального общего 

образования». В 2021 году региональная инновационная площадка 

продолжает работу.  
 Уникальную возможность проявить свои способности, оценить 

возможности  и повысить качество образования  дает Всероссийская 

олимпиада школьников.  В 2020/21 учебном году количество участников 

школьного этапа олимпиады составило 511 обучающихся. Из них статус 

победителя получили 98 участников, призёра – 188. Доля победителей и 

призёров в общем количестве участников составила 56%. 
Количество участников муниципального этапа олимпиады составило 

320 обучающихся. Из них статус победителя получили 23 участника, призёра 

– 61. Доля победителей и призёров в общем количестве участников составила 

27%. В   региональном этапе олимпиады приняли участие 14 чел.   

Паршикова С., ученица Бекетовской школы, стала призером регионального 

этапа олимпиады по технологии; Кисляков М. (Вешкаймский лицей) – по 

литературе.  
 На  качественные изменения в процессе преподавания по всем 

учебным предметам  нацелен  проект «Современная школа». Мероприятия 

проекта направлены на повышение доступности качественного образования 



для обучающихся, внедрение новых методов обучения и воспитания,    а 

также на создание  материально-технической базы для реализации основных 

и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей.  В  2019 году открыты Центры образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе Каргинской и 

Бекетовской  школ, а в сентябре 2020 года   открыта «Точка роста» в 

Шарловской школе. На приобретение оборудования для функционирования 
Центров   израсходовано более 4,5 млн. руб.  Приобретены   современные 

средства обучения в рамках учебной и проектной деятельности. В школах 

проведен ремонт и оформление помещений  на сумму более 400 тыс. руб. На 

базе Центров проводятся уроки «Технология», «Информатика», «Основы 

безопасности жизнедеятельности» и во второй половине дня - кружки по 

дополнительным образовательным программам естественно-научной и 

технической направленности. Радует, что в  2021-2022 годы  будут  созданы 
ещё 4  Центра «Точка роста». Всего будет затрачено 8951,8 тыс. руб. из 

бюджетов разных уровней.   
  На создание к 2024 году современной и безопасной цифровой 

образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов и уровней, нацелен  региональный  проект 

«Цифровая образовательная среда». В рамках проекта в 2019 году к 

широкополосному интернету со скоростью 50 Мб/с подключено 9 школ. В 
2020 году в Ховринской школе внедряется целевая модель цифровой 

образовательной среды, поставлено оборудование  для  обеспечения 
учебного процесса и административного ресурса на сумму более 1 млн. руб.   
В 2021-2022 гг. ещё в 6 школах будет внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды.   Общая сумма затрат составит 18375,0 тыс. руб. 
Происходящие в стране  изменения обусловили необходимость 

принятия конкретных мер и действий для развития системы 

дополнительного образования детей.  Одним из основных изменений  
является переход к новым принципам управления, заложенным в проекте 

«Успех каждого ребенка», который успешно реализуется  в Вешкаймском 

районе.   Новые задачи  решаются Центром дополнительного образования  и 

Детско-юношеской спортивной школой, в которых  реализуется более 70 

программ  разной направленности.  82,2 % детей  охвачены дополнительным 

образованием.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Плодотворно  на базе ЦДО  работает «Муниципальный опорный центр  

дополнительного образования детей», который  выполняет функции 

сопровождения реализации нацпроекта.    Значительное место в проекте 

«Успех каждого ребёнка» занимает система профессиональной ориентации в 

школах. Так, не менее 70% обучающихся 8-11 классов  принимают  участие в 

открытых онлайн-уроках   «Проектория», направленных на раннюю 

профориентацию. Ежегодно проводится традиционный форум «Жить, 

учиться и работать в Ульяновской области», где обсуждаются перспективы 

развития области, возможности профессионального роста для молодёжи.  



С 1 сентября 2020 года на территории МО «Вешкаймский район» 

внедряется модель персонифицированного финансирования.  Кроме того в 

ЦДО  создано 132 новых высокооснащённых  места  по программам   

технической и естественнонаучной направленности. 
Важнейшим вектором современного образования безусловно остаётся 

воспитание.  В   2019 году  образовательные организации  нашего района  

включились в региональную  Программу развития воспитания в 

образовательных организациях Ульяновской области на 2019-2025 годы.   В 

этом году педагоги и учащиеся принимали участие в  мероприятиях разного 

уровня, в том числе в рамках Года национальной памяти и славы, Года 

добровольца, Года молодых,   Десятилетия доброты в Ульяновской области. 

По итогам участия в конкурсных мероприятиях учащимися  получено   около 

700 грамот.  
          Особо хотелось бы отметить два волонтерских отряда, которые   
приняли участие во Всероссийском конкурсе РДШ «Добро не уходит на 

каникулы»: отряд «Содружество сердец» Ермоловской школы выиграл грант 

в размере 299,00 тыс. руб., а  волонтёры отряда ЦДО «Твори добро» за 

победу были награждены поездкой  в город Сочи на Форум «Доброволец 

России».  Активисты Вешкаймского района   побывали на Зимнем Фестивале  
РДШ (г.Москва) и поощрены  путёвками в Артек.   
          Экоотряд «Экологическое содружество школьников»  Ермоловской 

школы  стал финалистом  Всероссийского конкурса РДШ «На старт, эко - 
отряд РДШ» и принял участие в финале конкурса в Москве. 
       Команда «Следопыты» Ермоловской школы - единственные из 

Ульяновской области вышли в  финал   Всероссийской туристско-
краеведческой экспедиции «Я познаю Россию»,  побывали в Москве и 

Тверской области. 
         Кривоногов Иван, ученик Вешкаймского лицея - победитель 
регионального этапа Всероссийского конкурса чтецов "Живая классика" и 

участник Всероссийского этапа в лагере «Артек», где достойно представил 

Ульяновскую область  
          ЦДО стал победителем конкурса среди НКО с проектом «РДШ. 

Регион73» (грант 300 тыс. руб.), а также регионального конкурса программ 

летних палаточных лагерей с проектом «Умная школа РДШ» и выиграл грант 

25 тыс. руб. 
            7 учащихся Вешкаймского лицея и  Мордово-Белоключёвской школы 

– победители многопрофильной инженерной олимпиады «Звезда»  и многие 

другие.  Мы выражаем благодарность педагогам, подготовившим наших 

победителей и призёров!     
           В январе 2020 г.  состоялся  Молодёжный новогодний  бал, который 

открыл Год молодых в Вешкаймском районе.  По итогам 2019 года  

Грамотами и памятными подарками   награждены 70 учащихся 8-11 
классов.                 

            В районе выстроена система организации и проведения летней  
оздоровительной кампании, которая в этом году тоже проводилась по-



особенному:   организовано проведение 20 онлайн – смен школьных лагерей, 

реализовывались краткосрочные дополнительные общеразвивающие 

программы   с применением дистанционных технологий,  активно работали 

«Волонтёры лета», 3 Дворовых лагеря,  организована работа на пришкольном 

участке малыми группами детей, 24  подростка было трудоустроено.  
Мероприятия проводятся с соблюдением всех санитарных правил. Кроме 

того организованы и проведены   конкурсные мероприятия, олимпиады, 

акции в дистанционном формате по различным направлениям.   
             Большое внимание в районе уделяется развитию физической 

культуры и спорта.  В соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации во всех  школах района  внедрён  Всероссийский физкультурно-
спортивный комплекс «Готов к труду и обороне».       В школах  

функционируют 10 спортивных клубов. 5 клубов принимали участие в  

соревнованиях Областной школьной спортивной лиги.  Впервые  

баскетболисты заняли 1 место в финале ШСЛ  среди девушек. Команды 

юношей и девушек ДЮСШ, Ермоловской и Чуфаровской школ стали 

победителями и призёрами  нескольких  финалов ШСЛ по волейболу, мини-
футболу. А команда волейболистов ДЮСШ стала Победителем Гранд -  
финала Ульяновской  области. Кулигина Дарья и Хамдеев Александр  заняли 

3 места в X Симбирском Марафоне по лыжным гонкам   на дистанции 10 км.  
Каждому тренеру этих ребят – наша благодарность!  

В рамках  конкурсного отбора   на создание  условий занятия спортом в 

сельской  местности   закуплено оборудование  в  Каргинскую и Ховринскую 

школы на сумму 174,1  тыс. руб. (ОБ-130,6 тыс. руб., МБ-43,5 тыс. руб.) 
          Гарантом высокого качества образования является 

обеспеченность   высококвалифицированными   кадрами. Осуществляют 

трудовую деятельность в образовательных организациях 574 работника, в 

том числе 280 педагогических работников. Молодых специалистов – 11 
человек.  Педагогических работников в возрасте до 35 лет – 41, 50 
педагогических работников пенсионного возраста (39 человек – общее 

образование, 2 – дополнительное образование, 9 – дошкольное образование). 
63% от общего количества учителей награждены ведомственными 

наградами Министерства просвещения Российской Федерации. 
Педагогический коллектив стабилен. Текучесть кадров практически 

отсутствует. Из прибывших за период с 2017 по 2020 год молодых 

специалистов на сегодняшний день работают 95 %. 
За 2018-2020 годы награждены нагрудными знаками Министерства 

просвещения РФ «Почётный работник воспитания и просвещения РФ», 

Почётными грамотами Министерства просвещения Российской Федерации, 

Почётными грамотами Министерства образования и науки Ульяновской 

области, именными подарками Губернатора Ульяновской области, 

Почётными грамотами и Благодарственными письмами Губернатора 

Ульяновской области более 30 работников системы образования МО 

«Вешкаймский район». 
В рамках реализации регионального закона «О статусе педагогических 



работников, осуществляющих педагогическую деятельность на территории 

Ульяновской области», двум педагогическим работникам присвоена 

категория педагог-методист (Беляева Галина Алексеевна – учитель 

иностранных языков МОУ Мордово-Белоключевская СОШ и Зубкова Нина 

Александровна – учитель истории и обществознания МБОУ Вешкаймский 

лицей имени Б.П. Зиновьева при УлГТУ). 
Наш район вошёл в число первопроходцев проекта «Земский учитель»: 

25.08.2020 был заключен трудовой договор с учителем математики и физики 

МОУ Шарловская СШ имени Б.С. Борисова Кулинич Александром 

Васильевичем, который должен отработать не менее 5 лет в данном 

учреждении (по условиям договора). 
В ноябре 2020 года в Москве состоялся финал конкурса 

«Педагогический дебют», в котором наш район и Ульяновскую область в 

номинации «Молодые управленцы» представляла Курицына Анна Ивановна, 

директор Стемасской школы, ставшая лауреатом конкурса. 
С 16 ноября по 20 ноября 2020 года в г. Ульяновске в региональном 

этапе конкурса «Педагогический дебют -2020» Панова Елена Евгеньевна, 

заместитель директора по социально-психологической работе Вешкаймского 

лицея, заняла 2 место. 
 Российская система образования  прошла в этом году через  тяжёлый 

период. Мы увидели, оценили нашу инфраструктуру, узкие места, сделали 

для себя практические выводы на будущее:  при имеющихся возможностях 

дистанционных форм они никогда не заменят традиционного обучения, 

всегда будут важным, перспективным, полезным, но лишь дополнением. 

Учебный процесс организован   в соответствии с рекомендациями 

Роспотребнадзора. В рамках  выполнения общих санитарно-
эпидемиологических требований    во все образовательные организации 
приобретены бесконтактные термометры на сумму  74,2 тыс. руб.,  для 

регулярного обеззараживания воздуха    закуплены  рециркуляторы на сумму 

354, 7 тыс. руб.   В ОО осуществляется работа по специально разработанному 

расписанию  уроков, перемен, составленному с целью минимизации 

контактов обучающихся. Также   обеспечено проведение 

противоэпидемических  мероприятий.    
           Единая политика в области образования, выстроенная в последние годы, 

позволила нам двигаться в сторону повышения качества образования. 

Объективное проведение оценочных процедур дало нам возможность увидеть 

проблемы, связанные с качеством преподавания предметов, вовремя принять 

необходимые меры. Реализация национального проекта «Образование»   дает 

нам дополнительные средства и   стимул создания современных условий для 

образования наших детей.    В наших силах изменить вектор развития  
образования Вешкаймского района  и обеспечить  его конкурентоспособность. 

Ведь «КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СЕГОДНЯ  - это КАЧЕСТВО ЖИЗНИ 

ЗАВТРА». 



             
 

 В соответствии  со Стратегией развития системы образования на 

территории Ульяновской области на период до 2030 года, утверждённой 

распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 01.09.2020 №1231-р  приоритетными целями и задачами по 

отрасли в области дошкольного и общего образования в 2021 году 

являются: 
Цели: обеспечение комплексного и  эффективного  развития  

системы образования в муниципальном образовании «Вешкаймский 

район», обеспечивающей повышение качества образования и 

удовлетворение потребности   в квалифицированных кадрах; 

- достижение «цифровой зрелости» системы образования; 

-создание условий для воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности на основе духовно—нравственных 
ценностей, исторических и национально-культурных традиций народов 
Ульяновской области, сохранения и развития самобытной 
многонациональной культуры, языков, многообразия жизненного уклада 
народов Ульяновской области. 

 
            1.Обеспечение доступности и качества дошкольного 
образования. 
             1.1. Создать современные условия в дошкольной образовательной 
организации (кадровые условия, развивающая предметно—пространственная 
среда, психолого—педагогические условия) для раннего развития детей путём 
обеспечения дошкольным образованием детей дошкольного возраста, в том 
числе в возрасте от 1,5 до 3 лет. 

               1.2.Обеспечить качество образовательных программ дошкольного 
образования, в том числе адаптированных образовательных программ, 
реализацию их в дошкольной образовательной организации (социально— 
коммуникативное развитие, познавательное развитме, речевое развитие, 
художественно—эстетическое развитие, физическое развитие). 

              1.3.Обеспечить здоровье, безопасность и качество услуг по присмотру 
и уходу за детьми. 
           1.4.Способствовать взаимодействию с семьёй, создавая условия для 
раннего развития детей в возрасте до трёх лет, в том числе создание в 
дошкольных образовательных организациях служб ранней помощи, реализуя 
программы психолого—педагогической, методической и консультационной 
помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в семье, 
повышая психолого-педагогическую компетентность родителей 

обучающихся путём вовлечения семьи в образовательную деятельность. 
            1.5. Повышать качество управления в дошкольной образовательной 
организации. 



2.             Развитие  современных  механизмов и технологий общего 
образования. 

           2.1. Включение в региональную систему мониторинга качества общего 
образования. 

          2.2. Обеспечить реализацию общеобразовательных программ в сетевой 
форме в 70% организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. 
          2.3. Обеспечить     возможность      изучения      предметной      
области «Технология» на базе 10 образовательных организаций, имеющих 
высокооснащенные ученико—места. 
           2.4.Обеспечить реализацию мероприятий по созданию новых мест в 
общеобразовательных организациях в рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования» на территории Ульяновской 
области. 
           2.5.Развитие системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 
организаций региона. 
           2.5.1.Обеспечить возможность выявления у обучающихся 

предпочтений в области профессиональной ориентации; 
            2.5.2.Обеспечить сопровождение профессионального 
самоопределения обучающихся общеобразовательных организаций; 
            2.5.3.Обеспечить информированность обучающихся об особенностях 
различных сфер профессиональной деятельности; 

             2.5.4. Организовать проведение ранней профориентации обучающихся; 
            2.5.5.Организовать проведение профориентационной работы с 
обучающимися с OB3; 
             2.5.6.Обеспечить осуществление психолого—педагогической поддержки, 
консультативной помощи обучающимся в их профессиональной ориентации; 
             2.5.7.Обеспечить осуществление взаимодействия образовательных 
организаций с учреждениями/предприятиями. 
             2.5.8.Содействие в поступлении обучающихся в профессиональные 
образовательные организации и образовательные организации высшего 
образования;  
             2.5.9.Удовлетворение потребности в кадрах на основе анализа 
рынка труда; 
           2.5.10 Развитие конкурсного движения профориентационной 
направленности. 

3.Развитие современных форм дополнительного образования детей, 
используя различные виды государственно—частного партнерства и 

нормативного финансирования. 
          3.1.Создать новые места для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей в целях обеспечения 90% 
охвата детей дополнительные образованием. 



             3.2.Обеспечить реализацию системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей для реализации 
мероприятий по формированию современных управленческих и 
организационно—экономических механизмов в сфере дополнительного 
образования детей. 

  3.3.Создать на территории района сетъ  центров образования   «Точка 
роста», открываемых в рамках Национального проекта «Образованиее». 

4. Развитие кадрового потенциала системы «Образование» 
             4.1.Внедрить систему аттестации руководителей образовательных 
организаций. 

   4.2.Обеспечить  различными формами поддержки и сопровождения в 
первые три года работы не менее 70% педагогических работников в возрасте 
до 55 лет. 
            4.3.Содействовать прохождению добровольной независимой оценки 
профессиональной квалификации не менее 10% педагогических работников. 
             4.4.Создать условия для совершенствования системы стимулирования 
профессионального роста педагогических кадров. 
             4.5.Создать условия для обеспечения эффективного повышения 
квалификации и переподготовки в рамках региональной системы научно- 
методического сопровождения педагогических работников и управленческих 
кадров. 
            4.6.Вовлечение в систему мониторинга необходимых направлений 
повышения квалификации, учитывающих запросы педагогических 
коллективов и отдельных  педагогических работников. 

  4.7.Внедрение системы построения индивидуальных маршрутов 
непрерывного развития профессионального мастерства педагогических 
работников с использованием ресурсов Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников. 

 4.8.Создать условия для вовлечения педагогических работников, 
имеющих высокий уровень профессионализма, в проведение экспертных 
процедур по оценке аттестационных материалов педагогов региона, проверке 
работ выпускников общеобразовательных организаций в рамках проведения 
государственной итоговой аттестации, оценке очных и заочных конкурсных 
мероприятий и т.д. 
            4.9.Разработать систему профилактических мер, направленных на 
предупреждение профессионального выгорания педагогов. 

            4.10.Создать условия для    методического сопровождения 
педагогических работников и управленческих кадров. 
             4.11.Разработать мониторинг состояния и результатов деятельности  
методических объединений. 
                4.12.Организовать методическое сопровождение образовательной 
деятельности в рамках сетевого взаимодействия общеобразовательных 
организаций, основанного на развитии персональных сайтов и сетевых 
сообществ педагогов. 



             4.13.Обеспечить формирование кадрового резерва для 

образовательных организаций всех форм собственности, типов и видов. 
 

5.Развитие системы воспитания и развития талантов 
 

 5.1.Создать условия для консолидации усилий социальных институтов 
(семьи, общественных организаций, образовательных организаций, средств 
массовой информации) по воспитанию подрастающего поколения; 

            5.2.Создать условия для повышения ресурсного, организационного, 
методического обеспечения воспитательной деятельности и ответственности   

за её результаты. 

5.3. Создать муниципальную систему выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодёжи. 

6. Цифровизация системы образования 
6.1.Обеспечить общеобразовательные организации  доступом к сети 

Интернет  со скоростью соединения не менее 50 Мб/с  с гарантированным 
интернет—трафиком. 

             6.2.Обновить компьютерный парк общеобразовательных организаций. 
6.3. Создать условия для внедрения цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и 
уровней. 

            6.4. Создать условия для развития системы дистанционного образования. 
7. Система оценки качества подготовки обучающихся          
            7.1. Сформировать систему оценки качества подготовки 
обучающихся, учитывающую метапредметные и предметные результаты 

освоения основной образовательной программы на уровне начального, 
основного и среднего общего образования, результаты международных 
сопоставительных исследований, результаты, отражающие региональные и 

муниципальные  особенности системы образования, а также результаты 

обучающихся по адаптированным основным образовательным программам. 

               7.2. Участие в  региональной системе обеспечения объективности 
процедур оценки качества образования. 
               7.3.  Участие в   региональной    системе    объективности    
олимпиад школьников.  
 
         

 
 

 
Начальник Управления образования                                               

   
 Т.Н. Архипова 

       



 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
           
           
 
 
 
 
 
          
             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий  Сроки 

исполнения 
Отдел Ответственные 

1. Нормативно-правовое обеспечение  
1.1.Подготовка проектов   постановлений, распоряжений Главы  администрации МО «Вешкаймский район» 

1.1.1. Постановления администрации МО «Вешкаймский район» об 

установлении опеки (попечительства) 
В течение года Отдел опеки и 

попечительства 
Чичёнкова Т.А. 
Козлова Н.А. 

1.1.2. Постановление «О закреплении  муниципальных 

общеобразовательных организаций за конкретными территориями МО 

«Вешкаймский район» 

Январь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

1.1.3. Постановление  администрации МО «Вешкаймский район»  «О мерах 

по реализации Закона Ульяновской области от 05.04.2010 № 43-ЗО «Об 

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 

Ульяновской области» 

Февраль Отдел общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

1.1.4. Постановление  администрации МО « Вешкаймский район»  о 

проведении 5-тидневных учебных сборов с учащимися (юношами) 10-х 

классов муниципальных общеобразовательных  организаций  в  2021 
году 

Апрель Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 

1.1.5. Постановление администрации МО « Вешкаймский район»  «О 

целевом приёме в учебные заведения Ульяновской области» 
Апрель Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

1.1.6. Постановление  администрации МО « Вешкаймский район» «Об 

организации горячего питания учащихся   общеобразовательных 

организаций МО «Вешкаймский район» в 2021-2022 учебном году» 

Август 
 
 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

1.1.7. Постановление  администрации МО « Вешкаймский район» «Об 

организации подвоза  учащихся  общеобразовательных организаций 

МО «Вешкаймский район» в 2021-2022 учебном году» 

Август 
 
 

Отдел материально-
технического обеспечения 

Борисов А.В. 
Аникин Д.Н. 

1.1.8. Постановления  администрации МО « Вешкаймский район» по 

вопросам охраны прав несовершеннолетних 
В течение года Отдел опеки и 

попечительства 
Чичёнкова Т.А. 
Козлова Н.А. 



1.1.9. Постановление администрации МО « Вешкаймский район»  «О 

подготовке  образовательных организаций МО «Вешкаймский район» 

к  2021-2022 учебному году» 

Апрель Отдел материально-
технического обеспечения 

Архипова Т.Н. 
Борисов А.В. 

1.1.10. Постановления администрации МО « Вешкаймский район»   
«О поощрении учащихся общеобразовательных  организаций 

муниципального образования «Вешкаймский район» по итогам 2020-
2021 учебного года» 

Май Отдел общего  

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

1.1.11. Постановление администрации МО « Вешкаймский район»  «О 

проведении августовских педагогических мероприятий с работниками 

образования в 2021 году» 

Июнь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

1.1.12. Постановления администрации МО « Вешкаймский район»   
«О поощрении выпускников общеобразовательных  организаций 

муниципального образования «Вешкаймский район» по итогам 2020-
2021 учебного года» 

Июнь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

1.1.13. Постановления администрации МО «Вешкаймский район»  «Об 

утверждении сети общеобразовательных организаций, классов и 

классов-комплектов в общеобразовательных организациях 
муниципального образования «Вешкаймский район» в 2021-2022 
учебном году», «Об утверждении сети  дошкольных образовательных 

организаций и дошкольных групп в общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Вешкаймский район» в 

2021-2022 учебном году» 

Сентябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

 

1.2. Подготовка проектов программ, положений, соглашений, приказов начальника Управления образования 
1.2.1. Разработка положений об олимпиадах и иных интеллектуальных, 

творческих конкурсах, смотрах, фестивалях, спортивных мероприятиях 
В течение года   Отдел общего и 

дополнительного образования 
Специалисты 

Управления 
образования 

1.2.2. Нормативно-правовое обеспечение подготовки и проведения 
государственной (итоговой) аттестации выпускников 9,11 (12) классов 

в 2021 году 

  В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

1.2.3. Подготовка приказа  «Об организации горячего питания учащихся   

общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район» в 2021-
2022 учебном году» 

Август Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 



1.2.4. Подготовка приказа об организации подвоза  учащихся  

общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район» в 2021-
2022 учебном году  

Август Отдел материально-
технического обеспечения 

Аникин Д.Н. 

1.2.5. Разработка  нормативно-правовой базы по организации  

образовательной деятельности обучающихся, в том числе детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов в образовательных организациях  района 

Август Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

 

1.2.6. Внесение изменений в районную программу «Развитие и 

модернизация образования муниципального образования 

«Вешкаймский район»   

Июль 
Декабрь 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Болотнова В.В. 

1.2.7. Подготовка проектов и подписание соглашений, дополнительных 

соглашений о финансировании из областного бюджета между 

Министерством образования и науки Ульяновской области и МУ 

Управлением образования администрации МО «Вешкаймский район» 

Декабрь Отдел планирования, учёта и 

отчётности 
Ахтямова Т.В. 
Иглина С.Н. 

2. Вопросы для рассмотрения на аппаратном совещании при Главе МО «Вешкаймский район» 

2.1. Об усилении антитеррористической безопасности в 

общеобразовательных организациях МО «Вешкаймский район» 
Март Отдел материально-

технического обеспечения  
Борисов А.В. 

2.2. О готовности Управления образования, общеобразовательных 

организаций МО «Вешкаймский район» к проведению 

Государственной итоговой аттестации 

Май Отдел общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

2.3. О подготовке  образовательных организаций к началу нового 

учебного года и отопительного сезона 
Июнь Все отделы Архипова Т.Н. 

Борисов А.В. 
2.4. Подготовка  Управления образования, образовательных организаций 

МО «Вешкаймский район» к проведению летней оздоровительной 

кампании 2021 года 

Май Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Спирина Т.В. 

2.5. Об итогах государственной итоговой аттестации выпускников 9,11 

(12) классов в 2020-2021 учебном году 
Сентябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

2.6. О ходе летней оздоровительной кампании 2021 года (итоги  июня). 
Организация летнего труда и отдыха учащихся 

 

Июнь Отдел общего и 

дополнительного  образования 
Спирина Т.В. 

2.7 Об итогах  летней оздоровительной кампании 2021 года Август Отдел общего и 

дополнительного  образования 
Спирина Т.В. 



2.8.  О проведении августовских педагогических мероприятий  Август Отдел общего и 

дополнительного  образования 
Халыгова О.А. 

2.9.  О подготовке образовательных организаций  к отопительному сезону  Сентябрь Отдел материально-
технического обеспечения 

Борисов А.В. 

2.10. 
 

О проведении  школьных каникул 
 

Январь 
апрель 
ноябрь 

Отдел общего и 

дополнительного  образования 
Самолова Е.В. 
Спирина Т.В. 

2.11. О ходе прохождения отопительного сезона Январь 
ноябрь 

Отдел материально-
технического обеспечения 

Борисов А.В. 

3. Информационное обеспечение 
3.1. Подготовка информации в СМИ, на сайт 

3.1.1. «Горячая линия»  «Об организации и подготовке к государственной 

итоговой аттестации  в 2020-2021 учебном году» 
 

Январь-июнь Отдел общего и 

дополнительного  образования 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 

 
3.1.2. Готовимся к проведению «Лето – 2021»:«горячая линия»  по вопросам 

организации и проведения летней оздоровительной кампании  в 2021  
году 

Январь-август Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Спирина Т.В. 

3.1.3. «Горячая  линия»  «Об организации оздоровления работников  

бюджетной сферы в 2021 году» 
 

Январь-июнь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
 Халыгова О.А. 

 
3.1.4. «Горячая линия» «О развитии на территории МО «Вешкаймский 

район» дошкольного образования   
В течение года   Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 

Лазарева Е.Г. 
3.1.5. «Горячая линия» «Защита прав несовершеннолетних» В течение года Отдел по опеке и 

попечительству 
Чичёнкова Т.А. 

3.1.6. «Горячая линия» «Об организации горячего питания в 

образовательных организациях   
В течение года   Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

3.1.7. «Горячая  линия» «О приёме детей в первый класс в АИС «Е-услуги. 

Образование. Приём детей в первый класс» 
Январь-август Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Карасёва Ю.В. 

3.1.8. Размещение информации на сайте администрации, Управления 

образования по вопросам деятельности  Управления образования и 

подведомственных образовательных организаций: 
- о передовом опыте педагогических работников; 
- о проведении ГИА; 
- об организации отдыха, оздоровления и занятости школьников в 

В течение года 

постоянно 
Все отделы Карасёва Ю.В. 



летний период 2021 г.; 
- информация об организации оздоровления работников; 
- о реализации антикоррупционного образования и воспитания; 
- размещение новостей, отчётов, планов работы и др. информации 

3.1.9. Подготовка статей в газету «Вешкаймские вести»: 
-Об организации и проведении государственной итоговой аттестации 

выпускников в 2020-2021 учебном году; 
 -Об организации горячего питания; 
  -Об итогах летней оздоровительной кампании 2021 года;  
- О готовности  образовательных организаций района к новому 

учебному году; 
- Об итогах конкурса «Учитель года»; 
- Статьи   по текущим мероприятиям, по результатам конкурсов, 

соревнований 

В течение года Все отделы 
 

Специалисты 

Управления 

образования 
 
 

3.2.     Создание, обновление  банка  данных 
3.2.1. Образовательных организаций – юридических лиц Январь 

 
Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

3.2.2. Одарённых детей и талантливой молодёжи Январь 
Июнь 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

Халыгова О.А. 
3.2.3 Образовательных организаций, активно внедряющих инновационные 

программы и проекты 
Январь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Халыгова О.А. 
Лазарева Е.Г. 

3.2.4. Численности детей, стоящих на учёте для определения в ДОО. 
Численности детей от 0 до 7 лет, получающих образовательные 

услуги по дошкольному образованию 

Ежемесячно Отдел общего и 

дополнительного образования 
Лазарева Е.Г. 

3.2.5. Информационной обеспеченности   ОО Январь 
Сентябрь 

Отдел материально-
технического обеспечения 

Карасёва Ю.В. 

3.2.6. Обеспеченности  ОО учебниками Январь 
Сентябрь 

Отдел материально-
технического обеспечения 

Карасёва Ю.В. 

3.2.7. Организации подвоза школьников Январь 
Сентябрь 

Отдел материально-
технического обеспечения 

Борисов А.В. 
Аникин Д.Н. 

3.2.8. Итогов  предметных  олимпиад. Участников и победителей 

муниципального тура предметных олимпиад 
Ноябрь Отдел общего и 

дополнительного образования   
Халыгова О.А. 

3.2.9. Детей, состоящих на всех видах профилактического учёта, Ежемесячно Отдел общего и Спирина Т.В. 



безнадзорных. 
Семей, находящихся в социально-опасном положении  

дополнительного образования 

3.2.10. Детей,  находящихся под опекой (попечительством) Ежемесячно Отдел по опеке и 

попечительству 
Чичёнкова Т.А. 

3.2.11.  Распределение выпускников 9, 11 классов по каналам 

трудоустройства и обучения 
Январь 

Сентябрь 
Отдел общего и 

дополнительного образования 
Перунова И. В. 

3.2.12. Педагогических и руководящих кадров ОО Февраль 
Сентябрь 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Халыгова О.А. 
Лазарева Е.Г. 

3.2.13. Об участниках ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ Февраль-апрель Отдел общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

3.2.14. Впервые выявленных детей, оставшихся без попечения родителей, и 

их устройство 
Ежемесячно Отдел по опеке и 

попечительству 
Чичёнкова Т.А. 

3.2.15. О выплате опекунских пособий Ежемесячно Отдел по опеке и 

попечительству 
Чичёнкова Т.А. 

3.2.16. Несовершеннолетних, не посещающих и (или) систематически 

пропускающих  занятия без  уважительной  причины  в 

общеобразовательных организациях 

Ежемесячно Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

3.2.17. Реестр не работающих и не обучающихся несовершеннолетних 

граждан 
Ежемесячно Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

3.2.18. Несовершеннолетних, подлежащих обучению по программам 

дошкольного, общего образования, проживающих на территории 

района 

Сентябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В.     

3.2.19. Несовершеннолетних, обучающихся  по адаптированным 

образовательным программам; детей-инвалидов   
Сентябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В.     

3.2.20. Несовершеннолетних, обучающихся  индивидуально на дому Сентябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В.     

3.2.21. Занятости обучающихся во второй половине дня, в том числе 

обучающихся по программам дополнительного образования 
Ежемесячно Отдел общего и 

дополнительного образования 
  Спирина Т.В.  

3.2.22. Занятости учащихся в летний период, в том числе детей, состоящих 

на всех видах профилактического учёта 
Июнь-август Отдел общего и 

дополнительного образования 
  Спирина Т.В.  
 

3.2.23. Вакансий педагогических работников, а также работников, 

награждённых ведомственными наградами, работников, обучающихся 

Февраль 
Сентябрь 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 



заочно 

3.2.24. Состояния здоровья обучающихся Сентябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

4. Подготовка и сдача отчётов 

4.1.  Форма ОО-1, ОО-2 
   

Сентябрь-
октябрь 

апрель 

Отдел общего и 

дополнительно 
го образования 

Самолова Е.В. 
Халыгова О.А. 
Болотнова В.В. 
Борисов А.В. 

4.2.  Форма 1-НД Октябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

4.3.  Форма  85-к 
   

Декабрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Лазарева Е.Г. 

4.4. Форма 1-ДО, 1-ДОП Январь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

4.5. Отчёт  - самообследование- образовательных организаций  Апрель 
 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

4.6. Отчет о работе Управления образования за 2020 год Декабрь 
 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

4.3.7. 
 

Отчет  об учащихся,   не посещающих и (или) систематически 

пропускающих   учебные занятия. 
Ежемесячно 

 
Отдел общего и 

дополнительного образования 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Самолова Е.В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Перунова И.В. 
 
 

4.3.8. 
 

Реестр  не работающих  и не обучающихся граждан в возрасте  до 18 

лет. 
Ежемесячно 

 
4.3.9. 
 

Отчёт  по организации горячего питания учащихся в ОО 
 

Ежемесячно 
 

4.3.10. Отчёт об учащихся, выбывших из системы общего образования, не 

завершив его 
Декабрь 

Июнь 
4.3.11. Отчёт об учащихся, достигших 8 лет, и никогда не обучавшихся в 

общеобразовательных организациях 
Декабрь 

Июнь 
4.3.13. 
 

Отчёт по итогам учебной деятельности за четверть,  первое  и второе 

полугодие и итогам года 
Ежемесячно 

 

4.3.14. Отчёт отдела по опеке и попечительству за 2020 год Декабрь Отдел по опеке и 

попечительству 
Чичёнкова Т.А. 
Козлова Н.А. 



4.3.15. 
 
 

Финансовые отчёты  отдела планирования, контроля и отчётности   По графику Отдел планирования, учёта и 

отчётности 
Ахтямова Т.В. 

5. Организационно-управленческая деятельность 
5.1. Заседания   комиссий 

5.1.1. Заседание   комиссии по подготовке ОО к новому учебному году Апрель-август Все  отделы 
 

Архипова Т.Н. 
 
 

5.1.2. Участие в заседании межведомственного штаба по  подготовке  к 

организации летнего оздоровления и занятости детей 
1 раз в месяц Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Спирина Т.В. 

 
5.1.3. Заседание комиссии по предварительному  комплектованию 

образовательных организаций  педагогическими и руководящими  

кадрами 

Февраль  Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Специалисты 

5.1.4 Заседание комиссии по   тарификации  образовательных организаций  

педагогическими и руководящими  кадрами 
Август Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Специалисты 

5.1.5. Участие в заседании  муниципальной комиссии по аттестации  

руководителей ОО 
По отдельному  

графику 
  Архипова Т.Н. 

Самолова Е.В. 
 

5.1.6. Заседание комиссии по награждению работников ведомственными  

наградами 
В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

Халыгова О.А. 
5.1.7. Заседание  комиссии по обеспечению прав несовершеннолетних на 

получение общего образования в общеобразовательных организациях 
В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

5.1.8. Заседание комиссии по утверждению объёмных  показателей 

руководителям ОО 
Декабрь Все отделы Архипова Т.Н. 

5.1.9. Заседание комиссии по комплектованию дошкольных 

образовательных организаций 
В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

5.2. Организационно-управленческие мероприятия 



5.2.1. Нормативное и организационно-техническое обеспечение подготовки 

и проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 

11 –х классов общеобразовательных организаций района 

В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

5.2.2. Разработка  нормативно-правовой базы для организации  
образовательной деятельности обучающихся, в том числе детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов в образовательных организациях  района 

В течение года Все отделы Архипова Т.Н. 
Начальники 

отделов 
 

5.2.3. Организация проведения  государственной итоговой аттестации 

выпускников  9-х, 11 –х классов 
Май-июнь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 

5.2.4. Организация целевого набора в организации высшего 

профессионального образования. Подготовка  списков учащихся, 

поступающих в ВУЗы г. Ульяновска по целевому набору в 2021 году 

Февраль-июнь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

5.2.5. Организация работы муниципального родительского комитета В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

5.2.6. Проведение мероприятий по подготовке и проведению летней 

оздоровительной кампании 2021 года 
Февраль-август Отдел общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

5.2.7. Приёмка летних оздоровительных лагерей всех типов Май Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Спирина Т.В. 

5.2.8. Организация мероприятий по подготовке ОО к новому учебному году 

и отопительному сезону 
Апрель-сентябрь Все отделы Архипова Т.Н. 

 

5.2.9. 
 

Организационно-управленческая деятельность в соответствии с 

годовыми планами работы образовательных организаций  
В течение года Все отделы Архипова Т.Н. 

5.2.10. Организация проведения августовских педагогических мероприятий Август Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

5.2.11. Приёмка образовательных организаций к началу нового учебного года Август Отдел материально-
технического обеспечения 

Архипова Т.Н. 
Борисов А.В. 

5.2.12. Устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей В течение года Отдел по опеке и 

попечительству 
Чичёнкова Т.А. 



5.2.13. Мероприятия по обеспечению прав детей-инвалидов и детей с ОВЗ на 

получение образования. 
Взаимодействие с психолого-медико-педагогической комиссией 

В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

5.2.14. Мероприятия по организации проведения учебных сборов юношей 10-
х классов 

Май Отдел общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

5.2.15. Оказание консультативной и методической помощи руководителям 

ОО по различным вопросам в пределах своей компетенции  
В течение года Все отделы Архипова Т.Н. 

Начальники 

отделов 
Специалисты 

5.2.16. Проведение предварительного комплектования образовательных 

организаций руководящими и педагогическими кадрами на 2021-2022 
учебный год 

Февраль Отдел общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Специалисты 

5.2.17. Организация проведения школьного, муниципального и участия в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников 
Февраль 

Октябрь-ноябрь 
Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

 

5.2.18. Проведение  заседаний Коллегии Управления образования, совещаний 

с руководителями ОО, с заместителями руководителей, старшими 
вожатыми, заседаний районных методических объединений, семинаров, 
муниципального родительского комитета, с опекунами и приёмными 

родителями   

В течение года 

по отдельным 

планам 

Все отделы Архипова Т.Н. 
Начальники 

отделов 

5.2.19. Личный приём граждан начальником Управления образования Каждая пятница  Архипова Т.Н. 
5.2.20. Организация курсовой переподготовки педагогических и руководящих 

работников 
В течение года Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

 
5.2.21. Встреча руководителей ОО со студентами, планирующими после 

окончания  учебных заведений прибыть на работу в ОО района. 
Чествование молодых специалистов, прибывших на работу в ОО 

района 

В течение года 
 

Август 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

 

5.2.22. Награждение педагогических и руководящих работников отраслевыми 

и государственными наградами 
Август 

Октябрь 
Отдел общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

 
5.2.23. Чествование и награждение одарённых детей и талантливой 

молодёжи, достигших высоких результатов в 2019 году. 
Награждение победителей районных олимпиад 

Июнь 
Декабрь 

Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Спирина Т.В. 

 
5.2.24. Мониторинг предварительного распределения выпускников 9-х, 11-х 

классов по каналам трудоустройства 
Февраль Отдел  общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 



5.2.25. Планирование работы Управления образования: разработка плана 

работы на неделю, месяц, квартал, год 
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

5.2.26. Проведение тарификации на 2021-2022 учебный год Август Все отделы Архипова Т.Н. 
5.2.27. Решение финансово-экономических вопросов: 

- формирование бюджета на 2022-2024 годы; подготовка проекта 

бюджета; 
-  работа с документами бухучёта:  составление кассовых планов и 

распорядительных заявок; оформление платёжных документов, 

договоров и др.; 
- подготовка отчётов 

В течение года Отдел планирования, учёта и 

отчётности 
Ахтямова Т.В. 

5.2.28. Проведение тренировочно-диагностического тестирования по 

предметам в 9-х, 11-х классах с целью анализа качества подготовки 

выпускников к ГИА 

Январь 
Февраль 

Март 
Декабрь 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

5.2.29. Проведение социально-психологического тестирования учащихся  В течение года 

по отдельному 

графику 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

5.2.30 Организация подвоза учащихся до общеобразовательных организаций В течение года Отдел материально-
технического  обеспечения 

Аникин Д.Н. 

5.3. Обеспечение эффективности управления системой образования района 
5.3.1. Заседания Коллегии Управления образования 

5.3.1.1. 1.  О реализации национального проекта «Образование» на территории  

МО «Вешкаймский район». 
2. О подготовке   выпускников 9-х, 11-х классов к государственной 

итоговой аттестации и о проведении ВПР  в 2021 году. 
3.  О  подготовке к летней оздоровительной кампании 2021 года.    
4. Организация  работы с молодыми специалистами в образовательных 

организациях МО «Вешкаймский район». 

 Март Все отделы Архипова Т.Н. 



5.3.1.2. 1.  Об итогах учебной деятельности за 2020-2021 учебный год и задачи 

на 2021-2022 учебный год. 
2.  Создание условий для реализации адаптированных 

образовательных программ для детей с ОВЗ и детей-инвалидов в 

образовательных организациях МО «Вешкаймский район». Итоги 

мониторинга реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС УО. 
3.  Организация  индивидуально-профилактической работы с 

несовершеннолетними, состоящими на всех видах учёта,  и их семьями  

в образовательных организациях МО «Вешкаймский район». 
4.  Деятельность образовательных организаций МО «Вешкаймский 

район» по созданию условий для развития этнокультурного 

образования. 
5.  Деятельность образовательных организаций по сохранению и 

укреплению здоровья воспитанников. 
6.  Об итогах мониторинга «Организация безопасного подвоза 

учащихся в общеобразовательные организации МО «Вешкаймский 

район». 

Июнь Все отделы Архипова Т.Н. 

5.3.1.3. 1. Об итогах государственной итоговой аттестации с использованием 

механизма независимой оценки качества знаний выпускников 9, 11 (12) 

классов в 2021 году и основных задачах на 2021-2022 учебный год.  
2.  Об активизации работы в образовательных организациях МО 

«Вешкаймский район» по профилактике  наркомании, токсикомании 

среди несовершеннолетних. О порядке проведения социально-
психологического тестирования учащихся. 

3. О посещаемости дошкольных образовательных организаций в 2021 
году. Обеспечение взаимодействия с семьями воспитанников ДОО по 

повышению заинтересованности в получении в полном объёме 

качественных услуг дошкольного образования через сокращение 

пропусков при посещении ДОО без уважительных причин.  
4. О прохождении отопительного сезона 2021-2022 гг. в 

образовательных организациях МО «Вешкаймский район». 
 

Сентябрь Все отделы Архипова Т.Н. 



5.3.1.4. 1. Об итогах работы системы образования МО «Вешкаймский район» 

за 2021 год и задачах на 2022 год. 
2. Рассмотрение и принятие плана работы Управления образования на 

2022 год. 
3.  Бюджет на 2022 год.   О повышении эффективности  расходования 

бюджетных средств образовательными организациями МО 

«Вешкаймский район». 
4.  Об итогах работы Управления образования по осуществлению 

отдельных полномочий по опеке и попечительству в  отношении 

несовершеннолетних за  2021 год.  
5.О проведении  межведомственной профилактической операции 

«Зимние каникулы». 
6. Система выявления, поддержки и сопровождения одарённых и 

талантливых обучающихся в МО «Вешкаймский район». 

Декабрь Все отделы Архипова Т.Н. 

5.3.2. Совещания с руководителями общеобразовательных организаций 
5.3. 2.1. 1. Об итогах учебной деятельности общеобразовательных организаций 

за 1 полугодие 2020-2021 учебного года. 
2.  О проведении приёмной кампании по зачислению детей в 1-е 

классы на 2021-2022 учебный год с использованием АИС «Е-услуги. 

Образование» (модуль «Электронная постановка в очередь в 1-й 

класс»). 
3. Об участии учащихся в региональном этапе Всероссийской 

предметной олимпиады школьников.  
4. О проведении мероприятий по  усилению антитеррористической 

безопасности в  образовательных организациях МО «Вешкаймский 

район».  

Январь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

 

5.3.2. 2. 1.   Об итогах независимой оценки качества образования в 2020 году и 

задачи на 2021 год.    
2. Об итогах сдачи отчётов опекунами и приёмными родителями за 

2020 год. 
3.  О  подготовке к летней оздоровительной кампании 2021 года.    
4. Об итогах проведения предварительного комплектования  

образовательных организаций  руководящими и педагогическими 

кадрами на 2021-2022 учебный год. 

Февраль Отдел   общего и 

дополнительного образования 
 

Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

 
 



5.  Об итогах мониторинга  «Организация работы по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и негативных проявлений 
несовершеннолетних в образовательных организациях МО 

«Вешкаймский район» 
5.3.2.3. 1.   Об итогах мониторинга «Обеспечение  реализации 

дополнительного образования в образовательных организациях  МО 

«Вешкаймский район». 
1. Об итогах учебной деятельности за 2 триместр 2020-2021 учебного 

года. 
2.О подготовке  образовательных организаций к новому учебному 

году и отопительному сезону. 
3.  О проведении учебных сборов с юношами 10-х классов  

общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район». 
4.  Об итогах мониторинга  «Осуществление учёта детей, подлежащих 

обучению по программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях  

МО «Вешкаймский район». 
5. Основные тенденции развития  дошкольного образования на 

территории МО «Вешкаймский район»,  задачи и перспективы.  

Апрель Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Отдел по опеке и 

попечительству 

Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

5.3.2.4. 1. О подготовке  образовательных организаций к новому учебному 

году и отопительному сезону: общая информация. 
2. Собеседование Главы администрации МО «Вешкаймский район» с 

руководителями образовательных организаций по вопросу подготовки к 

новому учебному году. 
3. О готовности образовательных организаций к летней 

оздоровительной кампании 2021 года.  
4. О подготовке к проведению августовских методических 

мероприятий с педагогическими работниками. 
5. О порядке окончания 2020-2021 учебного года.  

Май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Отдел по опеке и 

попечительству 

Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

5.3.2.5. 1.О готовности образовательных организаций к 2021-2022 учебному 

году. 
2. О ходе летней оздоровительной кампании 2021 года. Об итогах 

мониторинга «Организация летнего отдыха и оздоровления учащихся в 

2021 году» и контроля работы   оздоровительных лагерей. 

Август Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Отдел материально-

технического обеспечения 

Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 



3. Об организации работы по противодействию коррупции   в 

образовательных   организациях  МО «Вешкаймский район» в 2020-
2021 учебном году и задачи на 2021-2022 учебный год.  

4. Анализ работы администраций ОО по ведению кадрового 

делопроизводства, а также выдаче и хранению документов  строгой 

отчётности. 
5.Анализ работы школьных библиотек и информационно-

библиотечных центров.  
5.3.2.6. 1.  Об итогах  комплексного мониторинга  по вопросу 

«Организованное начало 2021-2022 учебного года». 
2.  Итоги мониторинга сайтов образовательных организаций. 
3.  Об организации и проведении профилактических, 

противоэпидемических мероприятий. Поддержание необходимого 

температурного и санитарного режима в ОО. 
4.   Основные направления профориентационной работы в 

образовательных организациях МО «Вешкаймский район».  
5. Об организации работы образовательных организаций с 

обучающимися и родителями по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма.  

Октябрь 
 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Отдел опеки и 

попечительства 

Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

 

5.3.2.7. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Результаты учебной деятельности по итогам 1 триместра  2021--
2022 учебного года. 

2. Об организации и  проведении зимней занятости школьников и 

зимних каникул. О мерах по обеспечению пожарной и 

антитеррористической безопасности. 
3. Об итогах мониторинга «Проведение школьного  этапа 

Всероссийской предметной олимпиады школьников». Анализ работы 

администраций общеобразовательных организаций по подготовке 

участников  Всероссийской предметной олимпиады школьников. 
4.   О контроле за эффективным и правомерным расходованием 

денежных средств образовательными организациями МО 

«Вешкаймский район». 
5.  Об итогах проведения  мониторинга по теме «Обеспечение 

безопасных условий пребывания   детей в образовательных 

организациях».   

Ноябрь 
 
 
 
 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 

 



5.3.2.   Совещание  с  руководителями  образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования 
5.3.2.1. 1. Об итогах работы  ДОО за 2020 год. Годовой отчет 85 –К. 

2. О проведении  мероприятий по  профилактике заболеваемости 

гриппом и ОРВИ. 
3. Организация питания в ДОО. Анализ выполнения натуральных 

норм питания  за январь  2021 года. 
4. О выполнении решений совещаний. 

Январь Отдел    общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

5.3.2.2. 1. Об итогах предварительного комплектования  ОО руководящими и 

педагогическими кадрами на 2021-2022 учебный год.   
2. Об итогах независимой оценки качества образования за 2020 год и 

задачах на 2021 год. 
3. Деятельность ДОО по сохранению и укреплению здоровья 

воспитанников. 
4.  О выполнении решений совещаний. 

Февраль Отдел  общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

5.3.2.3. 1.  О мерах по раннему выявлению социального неблагополучия  в 

семьях обучающихся.  Индивидуально-профилактическая работа с 

семьями, находящимися в социально-опасном положении. 
2.  Анализ работы администрации ДОО в рамках антикоррупционного 

образования и воспитания. 
3.  Родительская плата за присмотр и уход: оплата  и  проблема 

задолженности.  
4. О выполнении решений совещаний. 

Апрель Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

5.3.2.4. 1. Об итогах проведения мониторинга  по теме «Организация  

горячего питания в  образовательных организациях МО «Вешкаймский 

район». 
2. О подготовке  дошкольных образовательных организаций  к 

летнему оздоровительному периоду 2021 года. 
3.  О планировании августовских мероприятий с педагогическими 

работниками дошкольных образовательных организаций.  
4. О выполнении решений совещаний. 

Май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 
Ладаева Е.В. 

5.3.2.5. 1. О готовности дошкольных образовательных организаций к 2021-
2022 учебному году. 

2. Анализ работы ДОО по учёту детей, проживающих на территориях, 

за которыми закреплены образовательные организации. 

Август Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 



3. О создании  в организациях, реализующих программу  дошкольного 

образования, условий для реализации ФГОС ДО. 
4. О выполнении решений совещаний.   

5.3.2.6. 1. Об итогах комплексного мониторинга  по вопросу «Организованное 

начало 2021-2022 учебного года». 
2. Об организации питания в ДОО. Анализ  выполнения натуральных 

норм питания. 
3. О проведении профилактических мероприятий по борьбе с 

инфекционными заболеваниями. Поддержание  необходимого 

температурного и санитарного режима  в ДОО. 
4.  О выполнении решений совещаний. 

Октябрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

5.3.2.7. 1.   О подготовке и проведении новогодних мероприятий в ДОО.  
2.  Об итогах проведения мониторинга по теме «Обеспечение 

безопасных условий пребывания   детей в ДОО».  
3. Родительская плата за присмотр и уход: оплата  и проблема 

задолженности. 
4.  О выполнении решений совещаний.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Ноябрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

6. Контрольно-инспекционная  деятельность 
6.1. Оперативный контроль:  

- посещаемость обучающихся, 
- заболеваемость обучающихся, 
- подвоз учащихся, 
- организация горячего питания обучающихся, 
- температурный режим в ОО, 
- потребление электроэнергии, воды, топлива 

Ежедневно 
Еженедельно 

в течение года 
 

Все отделы Архипова Т.Н. 
Специалисты 

6.2. Анализ деятельности администраций ОО по  подготовке выпускников 

9-х,11-х классов  к государственной итоговой аттестации 
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

6.3. Мониторинг организации каникулярной  занятости школьников, в том 

числе детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, 

опекаемых детей, учащихся, состоящих на различных видах учёта 

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Чичёнкова Т.А. 
Спирина Т.В. 

6.4. Контроль за ходом подготовки и проведением ОО летней  

оздоровительной кампании.  
Проверка деятельности пришкольных дневных оздоровительных 

лагерей, палаточных лагерей, лагерей труда и отдыха 

Апрель-август Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 
Ладаева Е.В. 



6.5. Мониторинг подготовки  образовательных организаций   к новому 

учебному году и отопительному сезону 
Апрель-сентябрь Отдел материально-

технического обеспечения 
Борисов А.В. 

6.6. Мониторинг организации предоставления дополнительного 

образования детям в ОО района. 
Мониторинг охвата обучающихся дополнительным образованием 

В течение года Отдел  общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 6.7. Мониторинг выполнения мероприятий по реализации муниципальной 

программы «Развитие и модернизация образования МО «Вешкаймский 

район»   

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Болотнова В.В. 

 6.8. Осуществление контроля за условиями проживания, воспитания, 

обучения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в семьях граждан. 
Мониторинг  обеспечения государственных гарантий детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа 

В течение года 
 
 

Отдел  по опеке и 

попечительству 
Чичёнкова Т.А. 
Козлова Н.А. 

 

6.9.  Мониторинг результатов учебной деятельности  по итогам четвертей, 

полугодий, учебного года,  итогов проведения государственной 

итоговой аттестации в 2020-2021 учебном году 

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 

 
6. 10. Контроль исполнения ФЗ № 120. 

Организация работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений  несовершеннолетних обучающихся в ОО  

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Чичёнкова Т.А. 
Спирина Т.В. 
Лазарева Е.Г. 

6.11 . Мониторинг  организованного начала  2021-2022 учебного года 
 

Сентябрь-
октябрь 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Специалисты 

6. 12. Мониторинг реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, ФГОС 

ОВЗ, ФГОС УО, ФГОС ДО 
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 
Лазарева Е.Г. 

6.13. Мониторинг  деятельности администрации и  педагогических  

коллективов   ОО  по  повышению качества образования  обучающихся 
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 
Лазарева Е.Г. 

6.14. Мониторинг  информационной обеспеченности образовательного 

процесса ОО. Работа  АИС «Сетевой город. Образование», «Е-услуги. 

Образование». Мониторинг сайтов ОО 

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Карасёва Ю.В. 



6.15. Мониторинг деятельности ОО по обеспечению подготовки граждан к 

военной службе   
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

6.16. Мониторинг организации в ОО обучения детей по адаптированным 

образовательным программам  
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

6. 17. Контроль работы  администрации и педагогических коллективов ОО 

по обеспечению   посещаемости  обучающихся, безопасного  подвоза, 

организации питания, соблюдении температурного  режима  и 

предотвращения заболеваемости 

В течение года Все отделы Начальники 

отделов 
Специалисты 

6.18.  Мониторинг работы с  обращениями граждан Декабрь Управление образования Лазарева Е.Г. 
6.19. 
 

 Мониторинг хода выполнения муниципальной программы 

«Антитеррористическая безопасность образовательных организаций 

МО «Вешкаймский район  

Ежемесячно 
 

Отдел материально-
технического обеспечения 

Борисов А.В. 

6.20. 
  

Мониторинг  комплектования в ОО 1-х и 10-х классов  
   

Февраль-август 
 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

 

6.21.  Мониторинг деятельности администраций ОО при  получении, 

хранении, выдаче документов   государственного образца (аттестаты)  
В течение года 

 
Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Немова Ю.А. 

6.22. Контроль использования помещений, территорий и иного имущества 

ОО не по целевому назначению 
Декабрь Отдел планирования, учёта и 

отчётности 
Ахтямова Т.В. 
Самолова Е.В. 
Борисов А.В. 

6.23. Контроль обеспечения безопасных условий пребывания детей в ОО В течение года Отдел материально-
технического обеспечения  

Борисов А.В. 
 

6.24. Мониторинг соблюдения прав и законных интересов детей, 

вынужденных покинуть Украину  
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

6.25. Мониторинг работы школьных библиотек, информационно-
библиотечных центров, сохранности  школьных фондов и поступления 

учебной литературы, обеспеченности учебными пособиями 

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Карасёва Ю.В. 

6.26. Мониторинг организации воспитательной работы в ОО по различным 

направлениям, в том числе элементов антикоррупционного воспитания 

и образования 

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 
Перунова И.В. 

6.27. Контроль прохождения отопительного сезона в ОО Октябрь-апрель Отдел материально-
технического обеспечения  

Борисов А.В. 
 

6.28. Мониторинг осуществления закупок в ОО В течение года Отдел планирования, учёта и Ахтямова Т.В. 



отчётности  
6.29. Контроль проведения в ОО школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. Анализ работы администраций ОО по 

подготовке участников всероссийской олимпиады школьников 

Ноябрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

 

6.30. Мониторинг эффективности использования бюджетных средств ОО 

района 
В течение года Отдел планирования, учёта и 

отчётности 
Ахтямова Т.В. 

 
6.31. Мониторинг сайтов ОО, их соответствие требованиям 

законодательства 
В течение года Отдел  общего и 

дополнительного образования 
Карасёва Ю.В. 

 
6.32. Мониторинг участия ОО в межведомственных профилактических 

операциях: «Занятость», «Зимние каникулы», «Подросток-2020» и др. 
Январь 

Июнь-сентябрь 
Отдел  общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Спирина Т.В. 

 
6.33. Контроль проведения учёта детей, проживающих на территориях, за 

которыми закреплены ОО 
Январь 

Сентябрь 
Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

 
6.34. Мониторинг  результатов независимой оценки качества, участия 

потребителей в голосовании 
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 

 
6.35. Мониторинг исполнения предписаний, выданных Департаментом по 

надзору и контролю в сфере образования, прокуратурой, другими 

надзорными органами 

В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Немова Ю.А. 

 
6.36. Контроль за организацией работы районных методических 

объединений 
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Халыгова О.А. 

 
6.37. Мониторинг прохождения аккредитации ОО В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 

 
6.38. Мониторинг работы ОО по профилактике коррупционных проявлений  В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Немова Ю.А. 

 
 

6.39. Контроль и мониторинг выполнения решений Коллегий и совещаний с 

руководителями образовательных организаций 
В течение года Все отделы Все специалисты 

 
7.  Районные социально-значимые мероприятия 

6.1. Районные соревнования на призы Деда Мороза:  
- волейбол, лыжные гонки,  настольный теннис 
-Рождественские лыжные гонки 

Январь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

Ишмуратов К.В. 



6.2. Мероприятия в рамках подготовки празднования 78-й годовщины 

образования Ульяновской области 
Январь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 
Лазарева Е.Г. 

 
6.3. Месячник военно-патриотической и оборонно-массовой работы, 

посвященный ДНЮ Защитника Отечества. 
Мероприятия, посвящённые 79-й годовщине разгрома немецко-

фашистских войск под Сталинградом 

Январь-февраль Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 
Лазарева Е.Г. 

 

6.4 Патриотический марафон «Никто не забыт-ничто не забыто!»  Сентябрь-май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.5. Государственная итоговая аттестация Май-июнь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Перунова И.В. 

 Районные Конкурсы, акции, операции:    

6.6. -«Ученик года-2021» Январь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Спирина Т.В. 

 
6.7. Мероприятия, посвящённые Дню Защитника Отечества: 

- районный смотр строя и песни «Марш Победы» (школьники, 

дошкольники); 
- акции «Подарок защитнику Отечества», «Ветеран живёт рядом» и др. 

Февраль Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.8. Конкурс детского самодеятельного творчества «Венок Дружбы» Март Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.9. -«Я- лидер» Январь-февраль Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.10. Вечера встречи выпускников Февраль Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

6.11. -«Скажи жизни – да!» Февраль-март Отдел    общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.12. -«Я – гражданин России» Февраль-март Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.13. -Патриотическая эстафета «Память» Декабрь-апрель Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.14. -акция «Мы  вместе» В течение года Отдел   общего и Спирина Т.В. 



дополнительного образования  

6.15. -акция «Добрая дорога детства» Апрель, 
август 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.16. 
 
 
 

Акции: «Мы – против СПИДА!», «НЕТ!»-наркотикам!», «Мы за 

здоровый образ жизни!» 
 
 

Сентябрь 
Декабрь апрель 

 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.17. 
 
 
 

Зимний, летний турслёты  Февраль 
Июнь 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

6.18. Конкурс детского самодеятельного творчества «Симбирский Олимп» Март Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.19. Мероприятия в рамках празднования Международного женского дня   Март 
 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.20. Спартакиада среди дошкольников « Малышок» Апрель Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Лазарева Е.Г. 

6.21. День Победы: мероприятия в образовательных организациях Май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 
Лазарева Е.Г. 

6.22. Легкоатлетический пробег,  посвящённый Дню Победы Май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.23. Праздник Последнего звонка  25 мая Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

6.24. Международный День защиты детей: мероприятия в ОО 
День отличника 

1 июня Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 
Лазарева Е.Г. 

6.25. Выпускные вечера в ОО Июнь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Спирина Т.В. 



6.26. Работа летнего палаточного лагеря ЦДО «Школа успеха» Июль Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Спирина Т.В. 

 
6.27. Мероприятия в рамках Года  Театра  (по отдельному плану) В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.28.  Мероприятия в рамках Года   народного единства  (по отдельному 

плану) 
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.29. Первенство района по лёгкой атлетике Май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.30. « Президентские состязания»    
 

Май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 
6.31.  Учебно -  полевые сборы с юношами 10-х классов ОО   

  района 
Май Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Перунова И. В. 

6.32. Августовские педагогические мероприятия Август Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 

6.32. Праздник День знаний 1 сентября Отдел  общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

6.33. Праздник День семейного общения 12 сентября Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 
Лазарева Е.Г. 

6.34. День дошкольного работника Сентябрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Лазарева Е.Г. 

6.34. День школьника Октябрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.35. День учителя Октябрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Халыгова О.А. 



6.36. Районный конкурс «Педагогический дебют» Октябрь Отдел общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Халыгова О.А. 

6.37. Районный конкурс «Учитель года» Декабрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Самолова Е.В. 
Халыгова О.А. 

6.38. Мероприятия в рамках празднования Международного   Дня матери Ноябрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.39. Ассамблея  талантливой молодёжи Декабрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.40. Ёлка (слёт) для активистов  детских общественных организаций  Декабрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

6.41.  Новогодние праздники, конкурсы Декабрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Спирина Т.В. 

 

6.42. Региональный проект «Спортивная суббота» Январь-декабрь Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Перунова И.В. 

 
Лазарева Е.Г. 

6.43. Мероприятия в рамках регионального проекта «Умный регион» В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Специалисты 

6.44. Заседания РМО учителей- предметников, руководителей, заместителей 

директоров, старших вожатых  (по отдельному плану)  
В течение года Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Специалисты 

 6.45. 
 

Семинары – совещания  руководителей,  заместителей директоров, 

библиотекарей  (по отдельному плану) 
 
    

В течение года 
  

Все отделы Самолова Е.В. 
Специалисты 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.46. Юбилейные мероприятия:    
-   160 лет со дня основания МОУ  Ермоловская СШ; 
 
 - 100 лет со дня основания МБОУ Вешкаймский лицей им. Б.П. 

Зиновьева при УлГТУ 
 
- 160 лет  со дня основания МОУ  Ховринская ООШ 
 

  
22 апреля    

  
30 октября 

  
 

12 ноября 

Отдел   общего и 

дополнительного образования 
Архипова Т.Н. 
Самолова Е.В. 
Лазарева Е.Г. 

Руководитель ОО 
 


